
 
 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HÀ BẮC 

 
Số:        /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Hà Bắc, ngày      tháng 8 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tổng rà soát người sử dụng, người nghiện, người cai nghiện  

bằng uống thuốc thay thế Methadone, người sau cai nghiện ma túy 

Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 26/02/2025 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ thành phố về “Xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma túy”; 

chỉ đạo của Giám đốc Công an thành phố và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Hà 

Bắc lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 -2030 về xây dựng xã Hà Bắc không ma túy, Ủy ban 

Nhân dân xã Hà Bắc hành kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái 

phép chất ma túy; đánh giá đúng thực trạng tình hình người nghiện ma túy, 

người sử dụng trái phép chất ma tuý nhằm ngăn chặn sự gia tăng số lượng người 

nghiện ma tuý, người sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn xã Hà Bắc.  

- Ngăn chặn việc gia tăng số lượng người nghiện ma túy, người sử dụng 

trái phép chất ma tuý, làm giảm nguồn cầu về ma túy.  

- Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm minh, triệt để vi phạm pháp luật về ma 

tuý, đồng thời phát hiện những sơ hở, thiếu sót, khó khăn, vướng mặc, bất cập 

của hệ thống văn bản quy định, hướng dẫn có liên quan đề xuất cấp có thẩm 

quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với thực tiễn.  

2. Yêu cầu 

- Quá trình triển khai phải bảo đảm toàn diện, khoa học, trung thực, khách 

quan, đúng quy định pháp luật, đảm bảo thống nhất, đồng bộ, phân công cụ thể 

"rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ kết quả" xác định rõ vai trò, 

trách nhiệm của từng cán bộ được phân công nhiệm vụ. 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả, bảo đảm tuyệt đối an toàn cho cán bộ 

tham gia tổ chức kiểm tra, đối tượng kiểm tra; không để xảy ra tình trạng chống 

đối, gây mất an ninh trật tự trên địa bàn. 

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN  

1. Nội dung: 

- Thống kê, lập danh sách người nghi sử dụng trái phép chất ma túy, người 

sử dụng chất ma túy, người nghiện ma túy, người cai nghiện ma túy bằng uống 
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thuốc thay thế, người sau cai nghiện ma túy cư trú trên địa bàn đảm bảo đúng, 

đủ, không để sót lọt đối tượng trong diện kiểm tra.  

- Tổ chức thực hiện xét nghiệm chất ma tuý trong cơ thể đối với toàn bộ 

người nghi sử dụng trái phép chất ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, 

người nghiện ma túy, người đang điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng 

thuốc thay thế Methadone, người quản lý sau cai nghiện ma túy. 

- Báo cáo kết quả thực hiện kiểm tra, xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể 

người nghi sử dụng trái phép chất ma túy, người sử dụng chất ma túy, người 

nghiện ma túy, người cai nghiện ma túy bằng uống thuốc thay thế, người sau 

cai nghiện ma túy và kết quả xác minh, xử lý vi phạm (nếu có) về PC04 để tập 

hợp báo cáo Giám đốc Công an thành phố. Trước khi thực hiện báo cáo đồng 

chí Trưởng Công an xã để theo dõi, giám sát. 

2. Nội dung, phân công nhiệm vụ  

2.1. Công an xã  

Căn cứ tình hình thực tế của địa bàn để đánh giá, nhận định, đề ra các 

biện pháp cụ thể, phù hợp, phân công lực lượng tổ chức thực hiện hiệu quả; 

không để bị động, bất ngờ, không để xảy ra tình trạng quá tải, gây mất trật tự; 

bố trí lực lượng, phương tiện đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình tổ chức xét 

nghiệm; thực hiện kiểm tra với phương châm "không thông báo trước" với đối 

tượng kiểm tra nhằm đảm bảo tính khách quan, đạt hiệu quả cao. 

Phối hợp với các phòng, ban, đoàn thể của xã và các thôn dân cư tiến 

hành rà soát, lên danh sách các loại đối tượng: 

- Nghi sử dụng chất ma túy  

- Sử dụng chất ma túy 

- Nghiện ma túy 

- Cai nghiện ma túy bằng uống thuốc thay thế 

- Sau cai nghiện ma túy 

(thực hiện xong trước ngày 07/9/2025) 

Phối hợp với các Trạm Y tế  số 1, 2. 3 của xã tiến hành xét nghiệm ma 

túy đối với các đối tượng được mời đến. 

Tham mưu lập hồ sơ đối với các đối tượng dương tính với ma túy 

2.2. Phòng Kinh tế  

Phối hợp với lực lượng Công an xã, Y tế xã lên dự toán kinh phí quá trình 

thực hiện, xét nghiệm với các loại đối tượng, que thử nhanh ma túy: 

- Nghi sử dụng chất ma túy  

- Sử dụng chất ma túy 



 
 

3 
 

- Nghiện ma túy 

- Cai nghiện ma túy bằng uống thuốc thay thế 

- Sau cai nghiện ma túy 

2.3. Phòng Văn hóa – Xã hội 

Phối hợp với Công an xã, phòng Kinh tế xã tiến hành tuyên truyền, mời 

các đối tượng đến Trạm y tế xã để xét nghiệm 

- Nghi sử dụng chất ma túy  

- Sử dụng chất ma túy 

- Nghiện ma túy 

- Cai nghiện ma túy bằng uống thuốc thay thế 

- Sau cai nghiện ma túy 

Tham mưu cho UBND xã để phối hợp với Trung tâm Y tế chỉ đạo Trạm 

Y tế xã chủ trì trong việc xét nghiệm (chuẩn bị các điều kiện về địa điểm (trạm 

y tế 1, 2, 3), trang thiết bị, nhân lực để tiến hành xét nghiệm ma túy). 

2.4. Các thôn dân cư 

Phối hợp với lực lượng Công an xã rà soát, lên danh sách và mời đi xét 

nghiệm đối với các đối tượng: 

- Nghi sử dụng chất ma túy  

- Sử dụng chất ma túy 

- Nghiện ma túy 

- Cai nghiện ma túy bằng uống thuốc thay thế 

- Sau cai nghiện ma túy 

2.5. Các phòng, ban, đoàn thể xã 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với lực lượng Công an xã, các 

Trạm Y tế số 1, 2, 3 và các lực lượng khác để hoàn thành nhiệm vụ.  

3. Các giai đoạn thực hiện 

3.1. Giai đoạn 1 

Công tác chuẩn bị cho việc test nhanh chất ma túy trong cơ thể các đối 

tượng liên quan đến ma túy 

- Rà soát các đối tượng trên địa bàn 

- Lê dự toán kinh phí, mua que thử ma túy loại 5 chân MET – THC – 

MDMA – MOP – COC để thực hiện (khoảng 400 que) 

(thực hiện xong trước ngày 07/9/2025) 

3.2. Giai đoạn 2 
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Tiến hành xét nghiệm đối với các đối tượng nghi sử dụng chất ma túy, 

nếu phát hiện tiến hành lập hồ sơ đưa đối tượng vào diện quản lý người sử dụng 

trái phép chất ma túy 

 (Thực hiện trước ngày 14/9/2025) 

2.1.3. Giai đoạn 3 

Tiến hành xét nghiệm tổng thể người sử dụng chất ma túy, người nghiện 

ma túy, người cai nghiện ma túy bằng uống thuốc thay thế, người sau cai nghiện 

ma túy 

(Thực hiện xong trước ngày 01/10/2025) 

- Thống kê danh sách người nghiện bị nhiễm HIV và các bệnh truyền 

nhiễm để đảm bảo quá trình tổ chức xét nghiệm có phương án xét nghiệm an 

toàn, phòng tránh nguy cơ phơi nhiễm trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.  

- Trường hợp phát hiện người đang điều trị nghiện các chất dạng thuốc 

phiện bằng thuốc thay thế Methadone có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy, 

người quản lý sau cai nghiện ma túy cán bộ được phân công căn cứ theo quy 

định tại Điều 256a Bộ luật Hình sự để tiến hành lập biên bản ghi lời khai, thu 

mẫu nước tiểu, trưng cầu giám định, xác minh, làm rõ, xử lý theo quy định của 

pháp luật. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Nhận được Kế hoạch này, yêu cầu các phòng, ban, đoàn thể xã, thôn dân 

cư triển khai thực hiện nghiêm túc, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các 

đơn vị. 

2. Giao Công an xã là đơn vị thường trực giúp UBND xã, đôn đốc các đơn 

vị thực hiện, tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định.  

 Trong quá trình triển khai Kế hoạch, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị 

trao đổi về UBND xã (qua Công an xã) để tập hợp báo cáo Chủ tịch UBND an xã, 

xem xét giải quyết./. 

Nơi nhận:                     
- Đ/c Bùi Trung Thành – Phó GĐ- CATP; 

- Đ/c Bùi Mạnh Hùng – Phó GĐ – CATP; 

- Phòng PC04;         

- Thường trực Đảng ủy; (để báo cáo)                         

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể xã; 

- Các thôn dân cư;(để thực hiện) 

 - Lưu: VT, CAX. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Anh Tuấn 
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